九州教発第８７号 発行：２０２４年２月１日

「九州教区 令和 6 年 能登半島地震災害義援金」の勧募について（お願い）

九州教務所

2024（令和 6）年 1 月 1 日に発生した能登半島地震によりお亡くなりになられた方々に対しま

して、謹んで哀悼の意を表します。また、ご家族や財産を失い、そして厳しい寒さの中で、避難

生活を余儀なくされている多くの方々に心よりお見舞いを申しあげます。

北陸地方は真宗門徒の多い地域であり、寺院の被害、そしてご門徒の被害としては、かつて宗

門が経験したことのない状況であります。そのような窮状に、木越宗務総長は「全力を傾注して

支援策を講じてまいります」と述べておられます。

そこで、九州教区におきましては、現在、「令和 6 年 能登半島地震」災害に対する義援金の勧

募を行っております。

つきましては、一人でも多くの方のご支援を頂戴いたしたく、ぜひ有縁の方々にお呼びかけ頂

きますよう、何卒よろしくお願い申しあげます。

なお、義援金の納入方法等につきましては、同封の「九州教区 令和 6 年 能登半島地震災害義援

金の勧募について（お願い）」のチラシ（振込用紙付）をご覧ください。

また、同チラシが多部数必要な場合は、ご遠慮なく九州教務所までお申し付けください。

▶真宗大谷派ホームページ

【令和 6 年 能登半島地震について（随時更新）】

▶九州教区ホームページ

【「令和 6 年 能登半島地震」災害への九州教区の対応について（お知らせ）】

九 州 教 区 事 務 通 信
九州教区教化テーマ「生活を聞法の場に－真宗門徒として－」 ２０２４年２月号

こちらから

こちらから

   宗派経常費の御依頼収納状況について

2023 年度宗派経常費御依頼につきましては、寺院・ご門徒をとりまく厳しい経済状況が続く

中、ご完納並びに超過進納いただきましたこと、衷心より厚く御礼を申し上げます。

 つきましては、1 月 20 日現在（年末完納締切日）の九州教区内の収納状況及び超過進納状況

について、下記のとおりお知らせいたします。

今後も厳しい経済状況が続くことが予想されますが、全寺院斉しくご完納を賜りますようお願

いいたしますとともに、法義相続・宗門護持のために倍旧のお力添えを賜りますよう重ねてお願

い申し上げます。

【宗派経常費収納状況】（1 月 20 日現在）

教区御依頼額 550,240,000 円  超 過 進 納 額 6,449,538 円
収 納 額 409,407,438 円  超過完納寺院 49 ヵ寺
収 納 率 74.4％
完 納 寺 院 数 584 ヵ寺

「寺院相談室」からのお知らせ

法務員の募集でお困りのご寺院様へ

寺院相談室では、法務員の募集や法務希望、入寺希望などについて、本山組織部総合相談室、

大谷大学学生支援課キャリアセンター、同朋大学、大谷専修学院と連携した取り組みを進めてい

ます。上記の大学等に様々な募集の掲示を行うことも可能です。ご相談を受け付けております。

九州教務所

【お問い合わせ先】   0942-32-3056（担当：大江・萩野）

第８回「教勢調査」２０２４年１月１日より回答受付中‼

～インターネットでの回答にご協力ください～

本年 1 月 1 日を調査期日として、全寺院・教会を調査対象とした第８回「教勢調査」がインタ

ーネットを利用して実施されています。

社会状況に即した宗門の課題を把握し、寺院の活性化に寄与する宗派施策を展開するため、住

職・教会主管者・代務者の皆様には、インターネット回答にぜひご協力をお願いいたします。

本調査の回答期間は 1 月 1 日から 3 月 31 日までとなります。ご不明な点は、九州教務所まで

お問い合わせください。

【第８回「教勢調査」回答ページはこちら】

東本願寺 教勢調査    詳細及び回答ページはこちらから

※回答の際、パスワード・寺院教会番号が必要です。

 パスワードについては、先に全寺院に送付されたハガキをご覧ください。

寺院・教会

対象

「大谷会館伝道講習会」の聴講参加について

既報（大谷会館発第２０号 ２０２３年１１月１日付）のとおり、２０２４年２月１９日から

２２日及び２０２４年３月４日から７日にかけて大谷会館にて伝道講習会を開催いたします。

下記日時の講義は、聴講参加も可能ですので、聴講を希望される方は大谷会館までご連絡くだ

さい。

〈前期〉
２月１９日 １４：３０～１６：００

２０日 ９：４０～１１：３０
２１日 ９：４０～１１：３０
２２日 ９：４０～１１：４０

〈後期〉

３月 ４日 １４：３０～１６：００
５日 ９：４０～１１：３０
６日 １６：００～１７：００
７日 １１：００～１１：４５

仏教入門講座 in 熊本

「仏教・仏事のハテナ？」の開催について【主催：仏事サポートセンター福岡】

去る 1 月 13 日（土）、「くまもと森都心プラザ」

（熊本市）を会場に「仏教入門講座 in 熊本 ～仏教

・仏事のハテナ？～」が開講されました。

講師に吉元 信暁 氏（九州大谷短期大学仏教学科

教授）をお迎えし、第 1 回「暮らしの中のハテナ？」

についてお話いただきました。当日の参加者は会場

が 40 名、WEB 参加が 37 名でした。

当講座は、知っているようで知らない仏教・仏事の素朴な疑問を通して「仏教の教え」を聞く

機縁となることを願い、九州大谷短期大学のご協力のもと取り組みを進めています。

また、お申し込みをいただいた方限定で、講義の映像を公開しています。個人での聴講をはじ

め、お寺の同朋の会での聴講などにご活用ください。皆さまのお申し込みをお待ちしています。

【今後の開催予定】

第 2 回  2 月 24 日（土）14:00～15:10 「通夜・葬儀のハテナ？」

 第 3 回  3 月 23 日（土）14:00～15:10「仏さまの教えのハテナ？」

 第 4 回  4 月 13 日（土）14:00～15:10「真宗の教えのハテナ？」

 第 5 回  5 月 25 日（土）14:00～15:10「お念仏のハテナ？」

 第 6 回  6 月 22 日（土）14:00～15:10「ご本尊のハテナ？」

※２回目からの受講も受け付けています！

＜お問い合わせ先＞

東本願寺 仏事サポートセンター福岡  ℡ 092-734-0208 （担当：塚嵜・員辨・渡邊）

【講 師】  四衢 亮  氏
（岐阜高山教区 高山 1 組 不遠寺 住職）

徳田 靖之 氏〈３月４日のみ〉
（徳田法律事務所 弁護士）

【持参品】 『真宗聖典』

【参加費】  １日５００円

＜お問い合わせ先＞

大谷会館  ℡ 0942-32-3056 （担当：木屋）

教区内行事予定表（2 月～3 月中旬）

日  時 内   容 会  場 講  師

2

2 金 16：00～ 親鸞聖人に学ぶ会 鹿 児 島 別 院 別 院 職 員

5 日（月）～6 日（火） 熊本会館報恩講 熊 本 会 館 相 良 晴 美

5 日（月）～7 日（水） 大谷会館報恩講 大 谷 会 館 伊 藤  元

9 金 14：00～ 非核非戦定例法要 長 崎 教 会 益 田 惠 真

13 火
13：00～ 先住職御命日法座 佐 世 保 別 院 別 院 職 員

13：30～ 定例聞法会 大 谷 会 館
菊 池  晃
廣 瀬  啓

14 水 17：00～ 久留米分室公開講座 大 谷 会 館 三 明 智 彰

15 木
14：00～ 声明学習会 大 谷 会 館 蒲 池 友 起

18：30～ 聖典講座 大 谷 会 館 青 木  玲

17 土 13：30～ 第 6 回 仏教入門講座 お仏壇のはせがわ福岡本店 青 木  玲

19 日（月）～22 日（木） 伝道講習会【前期】 大 谷 会 館 四 衢  亮

24 土
13：00～ 得度受式者講習【一日目】

九 州 教 務 所
各 教 務 支 所

教区准堂衆会

14：00～ 第 2 回 仏教入門講座 in 熊本 くまもと森都心プラザ 吉 元 信 暁

25 日 16：00～ 歎異抄に聞く会 鹿 児 島 別 院 太 田 智 哉

28 水

  7：00～ 宗祖御命日晨朝兼日中・朝粥会 鹿 児 島 別 院 別 院 職 員

10：00～ 四日市別院ご命日のつどい 四 日 市 別 院 未 定

13：00～ 宗祖御命日定例法座 佐 世 保 別 院 別 院 職 員

13：30～ 長崎教会御命日定例法座 長 崎 教 会 教 務 所 員

14：00～ 伊敷支院御命日同朋会 伊 敷 支 院 加 耒 裕 徳

29 木 13：30～ 大谷会館坊守会研修 大 谷 会 館 藤 浪  遊

3

2 土

13：00～ 得度受式者講習【二日目】
九 州 教 務 所
各 教 務 支 所

教区准堂衆会

13：30～ 第 7 回 仏教入門講座 お仏壇のはせがわ福岡本店 青 木  玲

16：00～ 親鸞聖人に学ぶ会 鹿 児 島 別 院 別 院 職 員

4 日（月）～7 日（木） 伝道講習会【後期】 大 谷 会 館
四 衢  亮
德 田 靖 之

9 土
13：00～ 得度受式者講習【三日目①】 九 州 教 務 所 教区准堂衆会

14：00～ 非核非戦定例法要 長 崎 教 会 大 内 遵 信

12 火
13：00～ 仏華講習会 四 日 市 別 院 荷 堂  玄

13：30～ 定例聞法会 大 谷 会 館
髙 田 雅 量
松 本  慧

2 月 教区内全寺院定期発送便 同封物
①令和 6 年能登半島地震災害義援金の勧募についてのチラシ

②2023 年度「九州教区秋安居」の開催について

③四日市別院活動レポート

④四日市別院春季彼岸会・永代経のチラシ

⑤四日市別院仏華講習会のチラシ

九州教区HPはこちら↑

〒830-0038 福岡県久留米市西町 540-1

  0942-32-3056   0942-39-5077

  kyushu@higashihonganji.or.jp

敬    弔
ご生前のご功労を偲び、謹んで哀悼の意を表します

長峯 滉明 様 (大分東組 西福寺 前住職) 12 月 23 日寂 88 歳

西牟田 美枝子 様 (山門東組 妙光寺 前坊守) 12 月 26 日寂 98 歳

森  生子 様 (大分別府組 遍際寺 前坊守) 1 月 1 日寂 86 歳

大久保 久子 様 (長 崎 組 淨正寺 前坊守) 1 月 16 日寂 95 歳

（2023 年 12 月 19 日から 2024 年 1 月 22 日まで）